FLORET latinitatis gymnasium & numero auditorum, & conditione: viginti quatuor intra sex menses varijs se cœnobijs dedicarunt, idem triginta moliuntur. Catechismo per celebri utimur, non modo pueris, sed etiam viris canentibus; neque se subtrahunt generosi, quorum hic magnus est numerus. Qui in Sodalitium Virginis cooptantur, præ ceteris in pietate se exercent, misericordiamque complexi, ægros inuisunt, egentibus, pro sua quisq; facultate, subueniunt: non desunt qui mendicos in cubicula sua deferant, & in lecto, quem sibi strauerant, charitatis quodam ardore decubere, & iacere cogant. Quidam ex congregatis quendam pauperem paulo iracundius alloquitus, nocturno examine leuissimi delicti pungente conscientia, dormire illa nocte non potuit. Itaque cum, licet egentissimum, veniam supplex poposcit, & pedes osculatus, admirationem plausumq; concitauit; erat enim qui se ita demisit, ætate adultus, & genere clarus, sed clarior pietate. Ad opulentam vicinam urbem, quæ à fluvio suo nomen accepit, forum

forū Egurorum dixit antiquitas, solitæ missiones
suum amplissimum fructum sunt consequutæ.

COLLEGIVM LEGIONENSE.

GYMNASIVM latinitatis quadringentos
habet: schola item de conscientiæ quæstio-
nibus, haud infrequens est. Vtrumque, illustri-
ssimi Legionensis Episcopi, ex Prædicatorum fa-
milia, fauore concrescit; est enim rerum nostra-
rum mirus adiutor. Donata sacris vīsibus, argentea
Crux pretij centum aureorum.

COLLEGIVM NUMANTINVM.

EX TINCTI Patres duo, nempe Ioannes
Saluatierra, & Ioannes Guerra, ambo spiritales
animarum adiutores, & ex antiquissimis nostræ
Prouincie; mors vītæ consentanea fuit; anno post
Dominicus Murus vitam finiuit, qui annos tres &
viginti Societati cum laude seruierat. Noua Soda-
litas erecta est Nobiliū, quorum elucet pietas & in
Sacramentis percipiendis, & in concionibus, quæ
nomine congregationis habentur, decimo quinto
quoq; die, diligenter audiendis. Collegij lucra ma-
iora sunt facta, positis in fœnore mille ducatis. E-
lena Falconia de Velasco diem clausit extremum,
ceterum quid nostra causa veller, multis argumen-
tis ostendit, sacrarium centum aureis annuis locu-
pleteauit, Collegio ducenta scutata legauit.

COLLE-

COLLEGIVM
LVCRONIENSE.

VNVS extinctus est Didacus Acosta. Missiones aliquot institutæ: vna ad urbem Sancti Dominici Astrata, vbi unus è nostris Calaguritano Episcopo flagitante, per aduentum, & quadragesimam conciones habuit: qui eidem quoque Antilli suæ ditionis quædam opida perlustranti, comes fuit atque adiutor, præsertim habendis ad populum, quoquo iret, concessionibus. Aliæ item missiones in alia oppida & municipia, cum fructu confessionum non exiguo fuerunt. Cuiusdam meretricis conuersio annalibus digna. Hec ob formam, & deformans iuuenes artem, petra scandali erat, ita impudens, ut eos irriteret, qui salubria præciperen; sed vius nostri vel concione vna permota, illo ipso die quo eum audierat, domum per nos tro quæsiuit idoneam, vbi à lenonibus tuta, se ad confessionem generalem compararet, quam & fecit: nuntiisque libidinosæ & exitiosæ vitæ remisso, rosarium nunquam deponit è manibus. Virginem enim à primæ aetate dilexerat, florésque in agro legere solita erat, quibus textam coronam Deiparæ imaginis capitii reuerenter aptabat. Igitur confessione expiata, sacro se pane refecit, nostrorumque opera, ad patrem adhuc superstitem, longo interuallo, patrìamque reuersa, & à parente cum tripudio recepta, prodigi filij parabolam repræsentauit.

Ad templi noui substructionem, præter eleemosynam è vicinis pagis vicisque collectam, Lucronenses ciues aureos nummos quingentos erogarunt.

runt. Michael Martinez nostri Patris Aegidij de Mata, (quem Iaponis procuratorem Romam euntem mors nobis iniuriosa substraxit) frater germanus, moriens quadringenta collegio scutata reliquit, uxore legati consorte: quibus iam vita funeralis gratiam Societas & haber, & reddit. Congregatio in honorem beatissimæ Virginis, nunc primum erigi cœpta, eique proprium altare dedicatum: quo exemplo, ciuitas sibi Sodalitatem alteram postulauit.

COLLEGIVM POMPEIOPOLITANVM.

EVOCATVS est ad vitam, vt speramus, meliorem, Pater Franciscus Vega sexagenarius, vir mansuetus, & in audiendis confessionibus, concionib[us]que habendis egregie exercitatus; sed præsettis in excursionibus ad varia loca, prompte suscipiendis & fructuose exequendis. Iacturam aliqua ex parte resarsit duorum admissio, qui in nostro Latinitatis gymnasio versabantur; quorum unus, ex Redinorum est perillustri familia, cuius & hæres familiæ est factus, paulo post Societatis ingressum. Quidam in hoc regno presbiter, nomine Lobardus, religioso more viuebat, Nauarramque omnem obire solitus concionaibus, confessiob[us], & puerili catechismi institutioni, vt unus è nostris operam dabant. Is hoc anno ad tantæ charitatis præmia vocatus, suam nobis bibliothecam, totamque suam rem familiarem, id est argenteos mille legauit. Sacræ nostræ ædis noua fabrica, ad coronidem ducta, sua specie mouet oculos; in eam

Sacro-

Sactosanctum Christi nostri Saluatoris corpus religiosa pompa translatum; venit Prorex, regiusque senatus, ciuitatis, atque adeo Regni nobilitas. Primarij templi Canonici, & qui dignitate grandiori præfulgent, hanc eandem translationem, sua & symphonia, & præsentia honorare voluerunt: Pontificio ritu sacrificauit Antistes: populo applaudente concionatus est noster. Vespertino tempore, fundatoris, ex generosa familia loannis Pineiri, in nouum templum ac recens stratum, ossa transtulimus, quæ erant in longinqua D. Laurentij paræcia sepulta. Defuncti ossa celebrius humanda prosequuti regni prætoris curia, vniuersæ paræciæ, & ex quatuor religiosis ordinibus permulti cœnobitæ. Omnes albæ ceræ candelas præferebant. Intulimus in templum nostrum ciuitate perfusa lætitia, & gratum nostrorum animum prædicante. Postridie primaria Ecclesia apud nos sacrum funebre modulata est, habitaque ab eo è nostris concio, qui Pineirū optimè norat, & mira quædam de eius virtute narrauit. Lychnum penilem argenteum, novo templo illuminando, Proregis clarissima vxor attribuit, & casulam ex auro tela elaboratam, serico intermedio miris laqueis anfractibusque distincto.

C O L L E G I U M M O N T I S R E G I I .

NI H I L in hoc Collegio speciale, dignum lit-

teris.

COLLE-

COLLEGIVM COMPOSTELLANVM.

AD peregrinorum confessiones opportunus
missus est Pater, qui linguas callet octo-
nas, Belgicam, Anglicam, Germanam, Gallicam,
Italam, Latinam, Græcam, Hebræam. Duo nostri
presbyteri ad regionem situ asperam, victu steri-
lem, contenderunt, & parœcias desertissimas sex-
decim peragrarunt. Audit in confessionibus mil-
le, ignari erudit, depravati mores correcti, inimici
ad concordiam reducti: fuit rusticorum feruor tam
insolitus, ut se publicè verberarent, & iejunis cor-
pus vltro macerarent, & tanta quidem austерitate,
ut modus à nostris fuerit indicendus. Cuiusdam è
nostris fratribus martyrij laureâ insignis, non est
hic prætereunda mentio, imò & altius repetenda.
Anno igitur nonagesimo octavo supra sesquimil-
lesimum, Dominicus Colinus Hibernus in nostro-
rum numerum coaptatus, claris ortus parentibus,
specieque & statura visenda, vitę annos duos & tri-
ginta complebat, Philippi apud Britones dux equi-
tatus. Quo autem tempore factus est noster, ducis
stipendia merebat in portu Brigantino, vulgo Co-
runna, militari honesta & occupatione, & conditi-
one detentus. Fuerat is etiam in mundi turbis valde
pius: quippe qui & sacræ lectioni, & salubri medi-
tationi certum tempus dare consuesset. Nostris au-
tem adiunctus multo factus est melior, & dignus
inuentus, qui in Hiberniā mitteretur saluti popu-
larium, pro sua virili parte, procurandę. Ergo Clas-
siarios illos sequutus est, qui anno sexcentesimo
secundo

secundo, Catholicis illius terrę auxilio futuri natus concenderunt. Nostris in extremo complexu sperare se dixerat, fore ut pro Christi nomine multa pateretur; neque eum fefellit opinio. Captus enim ab hæreticis, cum se Catholicum, & Romanæ Ecclesiæ alumnum clara voce profiteretur, vehementissime tortus, & cruciatibus diris affectus est: multa ei de Anglicanæ Reginæ liberalitate promissa, atque in militia, quam esset à prima ætate professus, honestissima quæque Hiberni Hiberno frustra polliciti. In sententia permanenti mortem horribilem sunt minitati. Noster duobus dominis negat se posse seruire: certum sibi esse Christo adhærere; De Elizabetha, Christo & eius Ecclesiæ teterima aduersaria, non laborare: necem quamuis atrocem habere se pro nihilo: propinqui interim circumcurare: pecunijs de libertate agere: creditumque est ad aurem insurasse, vt licet intus catholicus, exterius tamen obsequijs, sese Reginæ probaret. Sed cum inanis eorum conatus esset & labor, ductus est ad supplicium in ciuitate Corcagiensi, & patibulo vicinus, flexis genibus presces imo fudit expectore, quibus mirabiliter animatus, ex superiori loco catholicos, qui aderant, ut perseverarent, Reginæ blandimenta despicerent, & ab hæreticis cauerent, qui venena melle lita propinuant, hortatus est. Denique, suspicite, suspicite, inquiebat in cœlum, & fidem illam tueamini, quam vestri aui & proaui constantissime tenuerunt, pro qua & ego ipse nunc paro mortem oppetere. Quæcum dixisset, mox interimitur, & vitam patriæ, Christoque largitus, præmio afficitur sempiterno. Ita feliciter finiuit, bonus hic miles Dominicus Colinus, & vita clarus, & morte; illisque numerandus,

numerandus, qui nostram Societatem, fuso pro fide Christi sanguine, & vita integerrime acta, candidam & rubicundam reddiderunt,

DEIPARE Sodalitium diu multumq; desideratum, tandem anno sexcentesimo tertio coaluit: conscripti Canonici viginti quatuor, Laici nobiles duodecim, ex Academicis ite non pauci. Conueniunt statis diebus, vel ut aliqua salutariter constituant, vel ut nos tristis & hortantes audiant, vel ut confiteantur, atq; communicent. Facit porto personarum dignitas, ut huiusmodi spectaculis ciuitas vehementer applaudat. Tempi auctus ornatus est imaginu inauratis tabulis, & pluteis sanctarum reliquiarum. Stetit opus aureis sexcentis.

C O L L E G I V M O V E T E N S E.

NE G O T I A causæque graues controuersæ nostrorum arbitrio permisæ, quo nomine, ut alia deessent, de vniuersis Asturibus nostra Societas bene mereri dicenda est, quæ tam multa decidit, itque obuiam animi corporisque detrimentis. Vni, ut alias omittam, occursum est hui, quæ annos continuata duodecim, viros ex prima nobilitate summa cum pernicie distraxerat. Februarij vigesima secunda die anni sexcentesimi secundi, Doctor Petrus Cauanas, Ovetensis Ecclesiæ Canonicus penitentiariæ, in Societatem ascriptus, cuius & virtutis & sapientiæ famâ Asturicum omnè principatum fuerat peruagata. Quo die ultimâ salutem Ovetensi dixit Ecclesiæ, lacrymanti præ gaudio, pias lacrymas college Canonici reddide-

K runt.

derunt. Nostris se addicente religiosi, clerici, laici, qui multi conuenerant, hilari quodam fere prosequabantur.

A N N O sexcentesimo tertio Patrum tertiae probationis aduentu, & quinque sacerdotum additamento, Collegij renouatus est feruor, auctique pacificatores, qui huic plagæ valde sunt necessarij, ut extra intraque urbem, per nostros rixæ consideant. Nostri B. Patris Ignatij commentationes multos externos ad vitam meliorem traduxere. His exculti inter alios quinque parochi, & octo Canonici. Huius medicinæ vim testificatus est unus, qui ante mortem, quod aleatoribus domum patefacere olim solitus esset, nostri, cui erat confessus admonitu, prius quam sacrum viaticum, è vita migraturus acciperet, ab Episcopo & Canonicis, qui Sanctissimam Eucharistiam, religioso & officioso comitatu detulerant, veniam publicæ offensionis, & vitæ licentioris suppplex, & gemens postulauit. Patres tertij anni probationis missiones quasdam, sibi alijsque perutiles, obierunt. In templum ante lucem ingressi, ad horam usque secundam pomeridianam, in audiendis confessionibus insisteant, sumptoque ex eleemosyna cibo atidissimo, ad templum confessionis causa recruebant. Qui Valdensis agri tribules adierunt, confessiones prope bis mille numerarunt: quarum nongentæ generales. Quodam in loco rusticani nostros concionantes instar prodigij putauerunt, negabant enim simile quidquam illis in locis accidisse: multi quemadmodum crucis se signo munient, Deusque esset orandus, nesciebant; cui existiose ignorantia, & alijs quam plurimis, nostri, desertissimæ gentis Apostoli, remedium attulebant.

tunt. Nam sexagenarij eruditij non aliter atque pueruli, & parochi sui officij admoniti; quos nostri ex varijs parœcijs congregatos, ad crediti gregis vigilem curam excitarunt: præter confessio-
num fructum, pax etiam inter multos, & ea stabili-
lis constituta.

VIR quidam & nobilis, & ætate prouectus, temeraria suspicione delusus, filium & filiam, pectoribus admoto pugione, aduersus innocentem matrem iurare coegerat, & cum uxorem ficti adulterij team necare statuisset, nostrorum suauu venit in templum, & populo astante mendacem criminacionem confessus, veniam ab uxore postulauit. Patris exemplo, liberi matri supplices, obiecti falsi criminis, pestilentisque periurij veniam, & indulgentiam petierunt; quam & marito, & filiis ipsa concessit, & haec quidem gesta sunt in valle Siben-
si. In municipio autem Valdensi, matrona ob filij necem ita obduruerat, ut multos annos, quod in-
terfectori nollet ignoscere, à Sacerdote repulsa, ne-
que poenitentia, neque communionis sacramentis
frueretur: sed ut à nostro audiuit historiam terro-
ris plenam, occisi filij remisit iniuriam. Remotis illis Asturibus nostrorum & itinera, & tolerantia laborum, tantæ admirationi fuerunt, ut Magdale-
nam Vlloam laudare non desinerent, quæ talium operariorum collegium erexisset; sed tamen fru-
ctus, ex illa peregrinatione durissima lecti, nullum clarius testimoniu est, quam restitutio rerum fur-
tiuarum, hic enim serio pænitentium, quasi lapis est lydius. Deniq; missionum haec tanta salubritas,
nouum Ouetensem Episcopum ad Societatis amo-
rem pellexit, quæ illi ante hoc tempus erat ignota;
quamobrem nostris, loca lustrantibus, suam vicem

K 2

dele-

delegare, propitiūmque diploma tribuere consuit; quæ res parochos nostris morigeros efficit, & ad animos facilius curandos iter explanat.

N O S T R A cum Benedictinis coniunctio antiqua, fit maior in dies. Nam præter concionandi vicissitudinem, illorum in nostro templo celebroribus ferijs, vicissimque nostrorum apud illos; hoc anno ducentorū Martyrū Caradignæ pro Christo occisorum, noua recensque celebritas nostros impulit, vt xisti partem vnam peristromatis admodum pretiosis ornarent, appensis ex interuallo tabellis pictis, mirandæ pulchritudinis & venustatis. Structū etiam altare, cui præ aliis palma concessa: carmina item scripta quamplurima Hispanè, Græcè, Latinè, ambitu politissimo circumclusa. Denique auxilio & ornamento monachis fuimus in illa pompa, & gratulatione Diuorū, quos pro martyribus habendos Romani Præsulis auctoritas iudicavit. Abbas memor obsequij nostrorum, Patri Rectori os vnum pergrande donauit Beatorum Martyrum, quod monachi Caradigna detulerant, vt in suo monasterio sancte, religiosèque reponerent.